CAPUT IV.

Quod si igitur liceat nostram, quam incusavit
simplicitatem levitatemque, et Philalethis accura-
tum solidumque de unaquavis re iudicium invicem
contendere; age inquiramus, non quidem uter
divinæ magis sit indolis; neque uter stupenda ma-
gis, aut plura patruerit miracula. Neque (de eo
disquiremus) quod solum ab antiquis, ante inno-
meros annos florentium Hebræorum sapientibus
Salvatorem nostrum et Dominum Jesum Christum
venturum in mundum, divina inspiratione sit
prædictum. Neque quod quam plurimos ille ad di-
vinæ suæ disciplinæ doctrinam adduxerit: nec
quod ingenuos verosque nactus discipulos fuerit,
pene labenter pro illius doctrina mortem subire
paratos: neque quod frugalis vitæ scholam solus,
posteris quoque temporibus duraturam, patefecerit:
neque quod propria sibi virtute divina salu-
tem universo paraverit mundo, etiamnum undequam
quod innumeram multitudinem ad divinam suam
doctrinam adducens: neque quod unus ex omni-
bus, qui unquam vixere, a cunctis fere mortalibus,
imperantibus et subditis, variis modis oppugnatis
vicerit tamen, multoque superior iis, qui acerbis-
sime eum insectabantur, infidelibus exstiterit, di-
vina et ineffabili virtute sibi dum viveret adversatos
institutione divina facile in partes trahens, firma-
tata vero a se traditamque divinam doctrinam ad
ævum finem non habiturum per universum terra-
rum orbem conservans: neque quod adhuc dum
divinæ potentia suæ virtutem demonstraret, miseros
quosdam et infaustos dæmonas, corporibus homi-
num animisque insidiantes, solis sacratissimo nomi-
ne suo appellato expellens, prout ipsa edocti expe-
rientia sumus. Similia enim querere in Apollonio,
imo (de iis) vel interrogare fortassis summæ foret
stoliditatis. Solam igitur Philostrati pesitemus hi-
storiam, ex qua evincemus, non inter bonos qui-
dem, imo nec mediocris indolis viros eum censeri
jure posse (ne dum ut Salvatore nostro Christo
Apollonium conferre deceat): prout quidem et

(24) Ἀπίστων. Sic rectius ms. quam ἀπάντων, ut antece legebatur. HOLSTEN.

(25) Πρὸς αὐτοῦ. Ita scribendum pro πρὸς αὐ-
τόν, quod ante editum. Sic ipse Eusebius cum se-
cundo casu eo sensu præpositionem πρὸς jungit
prout post: ἡ πρὸς αὐτὸν ἐπικαλούμενη εὐχέρεια.

(26) Ἀπελαύνων. Nempe Eusebii adhuc ætate dia-
bolicas præstigias impedire atque eludere efficaciter
valebant Christiani: quæ eorum in dæmonas potestas
Valeriani persecutioni occasionem dedit, instigante
eum Mago Ægyptio Macriano. Ut enim H. E. vii,
10, ait Eusebius: Καὶ γὰρ εἰσὶ καὶ ἦσαν ἱκανοὶ παρ-
όντες καὶ ὀρώμενοι, καὶ μόνον ἐμπνέοντες καὶ
φθειγγόμενοι, διασκεδάσαι τὰς τῶν ἀλιτηρίων δαιμό-
νων ἐπιβουλάς, τελετὰς δὲ ἀνάγκους, καὶ μαγανείας
ἐξαιτίσους, καὶ ἱερομυγίας ἀκαλλιεργήτους ἐπιτελεῖν.

(27) Προσηγορίας αὐτοῦ. Sacrum nimirum Jesu
nomen efferentes diabolicas dissipabant machina-
tiones Christiani: quo pertinent Eusebii quoque in

D loco alleg. verba, ἐμπνέοντες καὶ φθειγγόμενοι. Hinc
Cyprian. ep. 76. Per exorcistas voce humana et po-
testate divina flagellari dinobolium, ait. Nempe ut de
idolorum vanitate ait idem: Adjuratum per Deum
rerum. Adde Act. apostol. xix, 13.

(28) Τοῦ π. τ. Φιλαλήθει παιδεύσ. μὲν ἐπὶ
α. λ. ἤκ. Respicit verba Hieroclis supra cap. 2 allata,
quibus eruditionis laudem Philostrato tribuit, qui
est, quem συγγραφεὴς hic vocat Eusebius. Ex cuius
utrunque eruditi, minus veracis tamen scriptis, hoc
saltem evicturum esse ait, Apollonium, si talis
fuerit qualem ipse delineat, neque philosophum ne-
que bonum virum fuisse, nedum ut cum Christo
mereatur componi. Parum exacte hæc Acciohis red-
diderat, ut alia pleraque.

(29) Μετὰ τῶν ἄλλων. Juxta cum cæteris; qui de
vita nempe Apollonii commentati fuerant, ad quos
supra c. 2 provocabat Hierocles: erant autem illi
Maximus Ægiensis, Damisque Ninius.

scriptione colligere est auctoris, qui, *Philaletha* *judice*, plurimum quidem in eruditione profecit, sed parum certe veritatis est studiosus. Nempe talis omnino erat juxta cum cæteris Philostratus Atheniensis : ex quo facile etiam judicium feramus licet de cæteris, qui juxta *Philaletham* plurimum quidem in eruditione profecerunt, exquisitum tamen studium in historia Apollonii ponere minime laborarunt. Ista nempe si probe examinaverimus, simul et *Philalethæ*, suprema judicia per totam provinciam administrantis, contra Christianos judicium an verum sit, et, ut ipsi videtur, undequaque accuraturo, patescet : nostrumque item qui stolidi, et rustici infæctique istis hominibus videmur, tantopere ab eis reprehensa simplicitas, et animi levitas.

514 CAPUT V.

Atque alius quidem adversis signis concursurus, conviviis statim dilaturus erat, tanquam hostem et inimicum sibi, eum, adversus quem instituenda oratio erat. Ego vero, amice, humanæ sapientiæ egregie callentem fuisse Tyanensem et olim existimavi, et adhuc quoque eandem non invitum retinere sententiam velim, imo et tibi eam de eo opinionem, si interrogas, exponere non dubitem. Cum quovis philosophorum ut componat virum, modo fabulis de eo nihil turbarum det, patior : sin limites vero transilire, et quæ philosophiæ vires excedant statuerit ausit, sive Assyrius quidam Damis, sive Phiostratus, sive alius quicumque auctor vel historicus, verbis quidem magiæ ab eo depellens crimen, re tamen magis quam verbis hominem gravatus, ceu larvam aliquam Pythagoricum ei vitæ institutum aptans ; tum quidem non philosophus nobis procedet, sed asinus leonis tectus exuviis, et sophista circulatorum per civitates agens ; imo omnino magus manifeste pro philosopho deprehendetur.